1. *Nō expedit*. Græcè, *ουμολογῶ*. i. nihil mihi cōfert: vult enim quod nō suę utilitatis gratia, sed ad retundendam pseudo apostolorū insolentiam gloriari cogatur.

2. *Scio hominem in Christo*, id est, per Christum raptum vsque in tertium cælum, id est, sedem beatorum.

3. *Pro huiusmodi*, scilicet homine sic raptο, nam singulare est pro quo Græci habent *ταύτων*.

4. *Supra id quod videt*, id est præstantiorem quā aut viderit, aut audierit. ne que enim mihi curæ est hominum de me existimatio.

5. *Angelus satana*, sive stimulus carnis. Quidā hunc motus in carnē interpretantur, alij cum satan Hebræis aduersariū significet, multitudinē aduersariorū sibi in euāgelio aduersantiū, qui me, ait, colaphizet, id est, quouis modo affligat. Photius interpretatur omnes Pauli afflictiones.

6. *Nam virtus*. Græci addunt *ἡ*, id est, mea, ut sit sensus, quod potentia dei in martyrum afflictionibus perfectior & illustrior redditur, dum per illas tyrannis fortiores euadunt.

7. *Qui sunt supra modum apostoli*, id est, ab excellentibus illis apostolis, siue veros apostolos intelligas, siue per ironiam pseudoapostolos.

8. *In omni*, vno verbo omnes explicat afflictiones, inter quas tamē signis & miraculis apud eos claruerit.

9. *Hanc iniuriam*, ironice hoc legendum.

10. *Impendam* i. non meam tantum, sed vitam etiam ipse vestra causa profundam. hoc enim significat super impendar ipse.

11. *Sed esto*. Occupat argumentum quod quis facere posset, et si nihil a nobis acceperis, dolose tamē misisti, qui nos expilarent.

12. *Circuueni*, id est, auaritia studio quidpiā exegi.

13. *Olim*. Interpres legit *καλι*, alij *καλι*. i. rursus.

14. *Et uniuerses me deum*. i. v. c.

plus vos diligēs min⁹ diligar. 11 Sed esto. Ego vos nō grauauī: sed cū essem astur⁹, dolo vos cepi. Nunquā per aliquē eorū, quos misi ad vos, 12 circuueni vos? Rogauī Titū: & misi cū illo fratrem. Nūquid tit⁹ vos circuuenit? nōne eodē spiritu ambulauim⁹? nōne iisdē vestigiis? 13 Oī putatis quod excusē⁹ nos apud vos? Corā deo, i. Christo loquimur. Oīa enī charissimi ppter edificationē vestrā. Timeo enim ne fortē cū venero, nō quales volo, inueniā vos: & ego inueniar a vobis qualē nō vultis, ne fortē cōtentiones, emulationes, animositates, dissensionēs, detractionēs, susurrations, inflationēs, seditionēs sint inter vos, ne iterū cū venero 14 humiliet

infirmatib⁹ meis, in cōrumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cū enim infirmor: tūc potens sum. Factus sum insipiēs: vos me coegistis. Ego enim a vobis debui cōmēdari. Nihil enim min⁹ feci ab iis, 7 q̄ sunt supra modū apostoli: tamen si nihil sum. Signa tamē apostoli facta sunt super vos 8 in omni patiētia, in signis, & prodigiis, & virtutibus. Quid est enim quod min⁹ habuistis præ cæteris ecclesiis, nisi quod ego ipse nō grauauī vos? Donate mihi 9 hanc iniuriā. Ecce tertio hoc parat⁹ sum venire ad vos: & nō ero grauis vobis. Nō enim quero quæ vestra sunt: sed vos. Nec enim debēt filij parentibus thesaurizare: sed parentes filiis. Ego autem libentissime 10 impendam & superimpendar ipse pro animabus vestris, licet

humiliet me deus apud vos: & legeā multos ex iis qui ante peccauerūt, & nō egerūt pœnitētiā super immunditia, & fornicatione, & impudicitia, quæ gesserūt.

ARGUMENTVM CAP. 13.

¶ Minatur Corinthiis Paulus, nisi respiciant, se cum animaduersione venturum ad illos: demum illi bene precatur.

CAPVT XIII.

Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorū vel triū testiū i. stabit omne verbū. Prædixi enim & prædico, vt præsens vobis, 2 & nūc absens iis, q̄ ante peccauerūt & cæteris omnibus, quoniam si venero iterū, nō parca. An experimētū queritis ei⁹, q̄ in me loquitur Christ⁹: qui in vobis 3 nō infirmatur, sed potēs est i vobis? Nā et si crucifix⁹ est ex infirmitate: sed viuī ex virtute dei. Nā & nos i firmi sum⁹ i illo sed viuim⁹ cū eo ex virtute dei i vobis. Vosmet ipsos 4 tērate, si estis i fide, ipsi vos p̄bate. Annō cognoscitis vosmet ipsos, quia Christ⁹ Iesus i vobis est: nisi fortē re p̄bi estis. S̄po autē quod cognoscetis, quia nos non sum⁹ re p̄bi. Oram⁹ autē deū, vt nihil mali faciatis: nō vt nos p̄bati appaream⁹, sed vt vos quod bonū est faciatis, nos autē vt re p̄bi sim⁹.

reor ne qui gloriari de vestra probitate solebā apud Macedones, humiliari cogar, quū ad vos venero: & qui de vobis magnificē loqui solebā, humiliter sentire.

1. *Stabit omne verbum*, id est, confirmabitur per duos aut tres testes, ne celare posse vos putetis.

2. *Et nunc*, pro ita & nunc, vt hoc loco, Sicut in cælo & in terra, pro ita & in terra.

3. *Non infirmatur*, id est, non est imbecillus & debilis.

4. *Tentate*, id est, periculum facite de vobis ipsis, an nō per Christum habitātē in vobis potentes estis: aded vt per illū miracula faciatis. nā in primitiua ecclesia credentes etiam miracula faciebant.

5. *Nisi fortē reprobi sitis*. non videtur hic reprobus sumi vt sit contrarium prædestinato, sed p̄ improbo: Græcē enim est *ἀπίστοι*. Oram⁹ enim deum, inquit, vt nihil mali faciatis. *Non vt nos probati appareamus*, i. mūdo prohibeāmur, sed oram⁹ vt vos quod bonū est faciatis. *Nos autem vt reprobi simus*, id est, nos verō si ita vestro bono cedit tanquā improbi existimemur. Græcē enī nō est p̄ vt, *iva*, sed *ὄς*. i. tanquā, oramus autē

vt rectè agatis, nos verò interim si sic fieri oportet tanquam improbi mundo existimemur. nō enim gloriam hominum quaerimus, parum nobis est si abiecti vobis censemur & inglorij, modo à peccato abstinere, & quod bonū est faciatis.

6. *Non possumus*, id est, si vos grauer deliquisse inuenierimus, non possumus non castigare, alioqui aduersus veritatem & iustitiam faceremus.

7. *Gaudemus*, iuuat, inquit, si debiles & abiecti censemur pseudoapostolis, vos autem potētes in Christo sitis ad sectandam virtutē & fugienda vitia, vel ἵππων κῆς ista legenda sunt.

8. *Vestram consummationem*, id est, vt in omni bono perfecti sitis.

9. *Idiōsum sapite*, id est, vnanimis estote.

6 Non enim possum⁹ aliquid aduersus veritatē: sed pro veritate.

7 Gaudemus enim quoniā nos in firmi sumus: vos autē potētes estis. Hoc & oramus, 8 vestrā cōsummationē. Ideo hęc absēs scribo, vt nō præsens durius agā secundū potestatem, quā dominus dedit mihi in ēdificationē, & nō in destructionem. De cetero fratres gaudete, perfecti estote, exhortamini, 9 id ipsum sapite, pacē habete, & deus pacis, & dilectio nis erit vobiscum. Salutate inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas dei, & communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis, Amen.

Argumentum epistolae ad Galatas.

Galatas (qui & Gallo graeci sunt Asia populus) ab apostolo conuerses pseudo apostoli Iudaeo christiani seduxerant, afferentes vnā cum baptismo circumcisione opus esse, sicq; in reliquis legis ceremonias illos protrudebant. Quamobrem haec illis epistolam scribit Paulus, acriter obiurgans quod se seduco & in ceremoniarum seruitutem trudi passus sint, obiter suam aduersus pseudo apostolos dignitatem & auctoritatem vendicans, Latini ab Epheso, Graeci ab vrbe Roma scriptam epistolam dicunt.

1, Non

1. *Non ab hominibus neque per hominem*. Victorinus in epistolam ad Galatas exponit nō ab apostolis, vt Mathias, neq; per alium quēuis hominem prophetam vel alium. quia verò dixit neque per hominem, & subdidit. *Sed per Iesum Christum*. arguit hinc satis à Paulo Christi deitatem confirmari: ne verò quis putet propter huiusmodi

EPISTOLA

DIVI PAULI APOSTOLI ad Galatas. I.

ARGVMENTVM CAP. I.

¶ *Abductos ab euangelio Galatas dolet, & contra id predicantibus maledicit, suam obiter dignitatem tuens, ostendensq; se apostolum à deo patre & Christo delegatum: veteris quoque vite mentionem faciens, nihil se ab aliis apostolis in euangelio adiutum docet.*

CAPVT I.

A Paulus apostolus, 1 non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christū, & deum patrem, qui suscitauit eum à mortuis. & qui mecum sunt omnes fratres: 2 ecclesiis Galatiæ, Gratia vobis & pax à deo 3 patre nostro, & domino Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, vt eriperet nos de præsenti seculo nequam, secundum voluntatē dei & patris nostri, cui est gloria in secula seculorum, Amē. 4 Miror q̄

di correctionem, sed per Iesum in affirmata Christi deitate negari humanitatem, subdidit Paulus, qui suscitauit illum à mortuis, vnde ipsius Christi, qui mortuus sit confirmatur humanitas.

2. *Ecclesiis Galatiæ*, sub salutem dicunt.

3. *Patre nostro*, quidam Latini cum Graecis quibusdam legunt. *À deo patre & domino nostro Iesu Christo*, quia Graeci quidam habent κῆς κυριῆς ἡμῶν ἰησοῦ χριστοῦ: Dionysianus tamen codex Graecus habet ἀπὸ θεοῦ πατρὸς ἡμῶν καὶ κυρίου ἰησοῦ χριστοῦ. i. à deo patre nostro & domino Iesu Christo.

4. *Miror quod sic tā cito*. Graecè est, θαυμάζω ὅτι ἰσχυρῶς ταχέως μετατίθεσθε ἀπὸ τοῦ καλλίστου ἡμῶν ἐν χερί τοῦ κυρίου εἰς τρεπὸν ἰσχυρίων: quo loco vtramq; τῆς ἰσχυρίας significatio nem interpret expressit, quum vertit sic tā cito: nam ἰσχυρίας significat sic, & aded, & cū eo legunt Tertullianus, August. Ambrosius, Cyprian⁹. Sensus autē Graecè lectionis potest esse duplex. Primus: Miror quod ita ac tam cito transferimini

mini & deficitis ab eo, scilicet patre, qui vos vocavit in gratiam Christi, in euangelium aliud: sic enim & Chrysostomus & Græca scholia; putabant enim (inquiunt) legalibus adherentes deum patrem se placare, Ideo ostendit Paulus quod ab euangelio filij, deficit, à deo patre, qui nos in Christo & per Christi gratiam vocavit, deficit. Secundus sensus potest esse, Miror quod adeo cito transferimini & deficitis in aliud euangelium ab eo, qui vos per gratiam suam vocavit, Christo, ut τὸ ἄλλο, refertur ad ἀπὸ τοῦ καλίστου, nō ad χαρίτι.

5. *Quod non aliud*, id est, quāquam non est aliud euangelium præter id quod prædicamus: *Nisi sunt alii*, istud refertur ad miror, miror quod tam cito deficitis ab euangelio, nisi quod sunt aliqui, vel nisi aliqui sint qui vos cōvertant, *ut volunt convertere euangelium Christi*. Græcè μεταστῆσαι, id est, invertere & subvertere: quasi diceret, nequaquam defecturi eratis, nisi alleciti & seducti ab aliis.

6. *Anathema*, vide quid sit anathema, Roman. nono, & primæ Corinth. ultimo.

7. *Præter id quod accepistis*, hic & in eo quod præcessit præterquam quod vobis euangelizauimus vobis, Græcè est ὑπερ, id est, præterquam quod, siue contraquam: si quis euangelizat vobis cōtraquam vobis euangelizauimus aut vos accepistis, anathema sit, contrariā enim euangelio doctrinam prædicantes damnat, non prorsus aliam siue conformem.

8. *Modo enim hominibus suadeo, an deo?* Græcè est, ἕρτι μὴ γὰρ ἀνθρώποις ἢ θεῷ, ἢ ἄνθρωποις, id est, ad verbum: Adhuc enim homines suadeo an deum? Chrysostomus interpretatur an apud homines causam dico, an apud deum? Theophylactus an humana suadeo, an diuina?

9. *Si adhuc hominibus placerem*, id est, in gratiam & ob gloriam hominum prædicarem, Christi seruus non essem, omnia enim (ut idem aposto-

apostolus præcipit) in dei gloriam facienda, ἀποκω autem, quo hic vitur Paulus, non significat simpliciter placere, aut gratā esse rem aliquam, sed vsq; adeo gratā quæ animum expleat, & ultra quam nihil expectes: mihi quoq; ἀρεσκω sumi posse videtur pro assentari, ut ἀρεσκω pro blando & assentatore homine atque ita esset sensus: si assentari hominibus vellem, ipsis scilicet Iudæis legalia adhuc prædicando, Christi seruus, qui ea sustulit, non essem, mentiebatur enim seductores pseudoapostoli Paulum prædicare legalia.

10. *Secundum hominem*, i. ab homine mihi traditum.

11. *Proficiebam in Iudaismo*, id est, ritu legis Iudaicæ supra coetaneos & æquales meos adolescentes, in genere meo, id est, in gente ac natione mea Iudaica. *Abundantius emulato existens*, id est plus æquo studiosus traditorum à patribus institutorum.

12. *Cum autem placuit tibi*, id est, cū visum est ei qui me segregauit ex vtero matris meæ, & per gratiā suam vocavit, reuelare filium suum in me ut euangelizarem illum in genti-

bus, continuo, &c. Erasmus vertit, & vocavit per gratiam suam in hoc ut reuelaret filium suum per me, & sic refert ἵνα προκαλύψαι πον ad ἐποικνεῖν, sed ad καλίσας, & Græci hoc modo legissent, καλίσας ἵνα ἀποκαλύψαι: ideo præstat legere cum placuit, siue visum est ei reuelare filium suum in me, & non per me, id est, notum illum mihi facere: sic enim victorinus philosophus in epistolam ad Galatas: prius enim est, ait, ut cognoscat, deinde ut euangelizet. Græca scholia sic explicant ἐν μοι, id est, in me; in me dixit, volens ostendere, quod

1. Co.
15. a.

C

D

re, & nō verbo tantū externo edoctus à deo esset, sed intus corde atq; animo. cū ergo ei placuit reuelare filium suū in me vt illum euangelizaret, continuo, &c. Matrē autē à cuius vtero se segregatum ait, quidā Antiochenam ecclesiam interpretantur, in qua dictum est à spiritu sancto, Segregate mihi Saulum ac Barnabā: alij ac verius sinagogā interpretatur, à cuius vtero & confortio: quum deo, inquit, visum est me segregare ad filium suum euangelizandum, *ὄτι μὴν ἀποκριθεὶς ἐκ τῆς σαρκὸς καὶ τοῦ αἵματος*, id est, non contuli cū carne & sanguine, nec

adhui in consilium carnem & sanguinem. Quidam per carnem & sanguinem Phariseos intelligunt, quōd Iudeos cognatos suos vocare soleat. Alij apostolos intelligunt, qui etiam cum Iudæi essent, caro & sanguis Pauli dici poterāt. Hieronymus non vult de his intelligi, ob id quod sequitur, neque veni ad antecessores meos apostolos. mihi carnis & sanguinis nomine, quiuis homo intelligi posse videtur, quum Christus dicat Petro, Caro & sanguis nō reuelauit tibi. i. nullus hominum, sed pater meus. Vult ergo Paulus quōd acceptum à Christo euangelium cum nemine contulerit, ne quid adiutus ab aliquo homine videretur.

13. *Damascum.* Damascus ciuitas est Syrophœnices, totius Syriæ caput, inter Libanum & Antilibanum sita: profectiois autem in Arabiam non meminit Lucas, neque aliorum multorum quæ gessit Paulus: ideo existimandum statim à sua conuersione à Damasco profectum in Arabiam, vt per absentiam suam persecutionis à se factę opinionem extingueret, & post triennium reuersum esse Damascum, atque inde Hierosolymam.

14. *Iacobum fratrem,* hic est Iacobus nō Zebedæi filius, frater Ioānis sed Iacobus Alphæi, q minor dicitur, cognatus domini, atq; ideo Hebræorū more frater: quanquā & frater dicatur p̄ aliis, q̄ Christo simillimus fuerit: hic primus Hierosolymorū episcopus, q̄ canonica epistola scripsit. Hūc multi etiā ex veteribus falsō putauerūt verē fratrem esse domini, filiū Ioseph. de quo in hunc locū ita Photius, *ὁ ἀδελφὸς τοῦ κυρίου: οὐκ ἔστι, ἀλλ' ἰνομιμίζετο*, id est, fratrem domini non erat frater, sed putabatur. nimirum propter similitudinem.

15.

15. ecce coram deo, quia nō mentior. Deinde veni in partes Syriæ & Cilicię. Eram autem ignotus facie ecclesiis Iudææ: quæ erant in Christo. Tantum autem auditum habebant, Quoniam qui persequeretur nos aliquando, nunc euangelizat fidem, quā aliquando expugnabat, & in me clarificabant deum.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ Cum apostolus euangelium se contulisse ait, non vt quidpiam ab illi diceret, quis sibi nihil contulisse testatur, sed ne non illi appro'at se viderentur, à quibus tantum colligendarū elemosynarum ministerium acceperat. Apostolis quoque adeo se non inferiorem ostendit, vt eorum principem Petrum gentes quodam modo ad Iudæismum cogentem, non veritatis increpare: demum nos fide & non lege iustificari ostendit.

CAPVT II.

A Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendi Hierosolymā cū Barnaba, assumptum pro & Tito. Ascendi autem secū dum reuelationem: & contuli cū illis euangelium quod prædico in gentibus, seorsum autem, iis q̄ videbantur aliquid esse: ne forte in vacuū currerem, aut cucurrissem. 2 Sed neq; Titus q̄ mecū

15. *Ecce coram deo. i. ecce deum testor quōd non mentior.* Hebraismus est.

1. *Qui videbantur esse aliquid.* Græcè τοῖς Ἰουδαίοις, id est, qui in pretio erant, ac magi nominis. Photius interpretatur τοῖς ἰδοῖς τοῖς κορυφαίοις. i. iis qui erant aliquid & principib' ac capitibus. Cōtuli autē cū illis nō q̄ eorū doctrina cōfirmatione egerē, sed ne forte in vanū currerē aut cucurrissem. i. ne frustra prædicarem & ioanis esset prædicationis nostræ fructus si quibusdam videretur nequaquā illis doctrina mea probari,

2. *Sed neque Titus, arguebat leuitatis Paulū quōd modo circumcisionem commendaret, modo rolleret: contra quos ostendit nulla se ratione adduci potuisse, vt Titus, gentilem circumcideret. Nō est, inquit, cōpulsus circūcidi, sed propter subintroductos &c.* Hieronymus putat hoc loco & sed, & Græcum, ὅτι, περιεκεν esse, ac superfluum, ita etimque legendum: Non est cōpulsus circūcidi propter falsos fratres. i. quāuis pleriq; ad circūcidendum Titū me impellerent: licet id sine vlla spe in circūcisione facere possem: quod in Timotheo factū legitur,

mus,

mus, adduci tamen non potuit Paulus ob falsos fratres, quia suo exemplo ceteros ad circumcisionem impulissent, & rursum sub legis iugum redegerent: quibus ne ad tempus quidem cedere voluerit. mihi videtur si *pro* sumatur pro per, vt ferè cum genitio sumi solet, hic esse sensus: Sed neque Titus compulsus est circumcidi etiam per falsos fratres, vt

Græcum pro & & i, id est, etiam sumatur, id est, quanquam falsi fratres vigerent.

3. *Celsim^o subiectioni*, hoc est, ad subiectionem .i. quibus neq; ad tempus celsimus: ne si impellentibus illis circumcideremus, subesse ipsis videremur. Græci exponunt, quorum subiectioni qua nos rursus legi subigere volebant, neque ad horam celsimus.

4. *Ab iis autem qui videbantur esse aliquid*. i. qui in pretio erat, sub. nihil collatum est eandem verò sententiã propter *ὄπισθεν* prioris oblitus repetit, dicens, mihi enim, &c.

5. *Euanzeliū preputij*, id est, munus prædicandi gentibus, & circumcisionis euangeliū, id est, munus prædicandi Iudæis.

6. *Dexteras dederunt*, id est, nos adsciverunt in socios & coapostolos, vt nos in gentes, subaudi, prædicatum iremus, ipsi autem in circumcisionem, id est, gentem Iudaicam prædicatum irent.

7. *Tantum vt pauperum*, sub. id muneris iniunxerunt, vt pauperum memores essemus.

erat, cū esset gentilis, compulsus est circumcidi: sed ppter subintroductos falsos fratres, q̄ subintroierunt explorare libertatem nostrã quã habemus in Christo Iesu, vt nos in seruiturẽ redigeret. Quibus neq; ad horã celsimus subiectioni: vt veritas euãgelij pmaneat apud vos. 4 Ab iis autẽ qui videbãtur esse aliquid (quales ali

quãdo fuerint, nihil mea interest Deus enim personã hominis nõ accipit) mihi enim qui videbãtur esse aliquid, nihil cõtulerunt. Sed cõtrã, cū vidissent q̄ creditum est mihi euãgelij preputij, sicut & Petro circumcisiõis (q̄ enĩ operat^o est Petro i apostolatũ circumcisiõis: operat^o est & mihi iter gentes) & cū cognouissent gratiã q̄ data est mihi, iacobus & Cephas & Ioannes, qui videbãtur cõmne esse, dexteras dederunt mihi & Barnabã, societatis: vt nos in gentes, ipsi autẽ in circumcisionem, tantũ vt pauperũ memores essemus.

B
Deu.
10. d.
2. p. a.
19. c.
10. b.
34. b.
Sap.
6. b.
Ecl.
35. b.
Ro.
2. b.
Eph.
6. b.
Colo.
3. d.
C
Acto.
10. e.
1. Pe.
1. c.

S. Repr-

8. *Reprehensibilis*. inrerpres legit *καταγγελλος* Græci legunt *καταγγελλος* vos reprehensus scilicet à gentibus, à quibus se subtraheret. Ad loci huius cognitionem aduertendum est quod quã Antiochiẽ Petrus ageret, promiscuè cū gentibus, quibuslibet cibis vesceretur: hæc illo agere superuenere ab Hierosolymis ex Iudæis Christiani nõ

quod etiã sollicitus fui hoc ipsum facere. Cum autem venisset Cephas Antiochiã: in faciem ei restiti: quia reprehensibilis erat. Prius enim quã venirent quidã à Iacobo: cum gētibus edebat. Cū autem venissent: subtraheret & segregabat se, timēs eos qui ex circumcisiõne erãt. Et simulationi eius cõsenserunt ceteri Iudæi: ita vt & Barnabas duceretur ab

dũ planè Moysen dedoceri, qui gentium cõfortia ferrent iniquius neque ferrebat eorum infirmitas castigari durĩ, sensim enim erant ab illa superstitione auocandi: hi quum futurum esset vt promiscua Petri cum gentibus estratione offenderentur, genti suæ consultum volens, à gentiliū mēsa se subtraheret: vnde contigit offendi gentes, suspicãtes se à petro velut impuras contemni, ac certis cibis

velut in lege abstinendum esse: quinimò plerique ex Iudæis ad fidem conuersi, & inter eos Barnabas, ex illo Petri factõ nutare cõperunt. Paulus autem viri que populo cautum volens, Petro in faciem restitit, vt videntes Iudæi Petrũ palãm obiurgari nec repugnare, intelligerent vel ex ipso silentio nihil iam esse immundũ, similiter & gentes. An autem hoc loco peccarit Petrus, multa sunt inter Augustinum & Hieronymum digladiatio: Augustino asserente quod peccarit per imprudentem dissimulationem: Hieronymo autem cum Græcis sentiente, Petrum non peccasse, sed de industria sic inter Petrum & Paulum conuenisse, vt ex reprehensione Petri captata occasione vtrumque populum à ceremoniis illis auocaret.

9. *Timens eos qui ex circumcissione*. i. eis: ne scilicet eos offenderet, sic enim Oecumenius, Græca require si voles. Quod verò ait timens eos, non hoc dicit quasi quidpiam damni aut iniuriẽ vereretur ab illis accipere: sed timens ne suo facto offensi à fide resillirent.

10. *Duceretur ab illis in illam simulationem*. Græca paulo secus habent. *ὁ δὲ ἰσὶν Βαρνάβου συναρχὴν αὐτῶν τῆ ὀπορεύσει*, id est ad verbum, ad cõ vt & Barnabas coabduceretur in illorum simulationem, id est, vnã cū Iudæis ceteris simulatione teneretur eadem.

11. Nos natura Iudæi, & nō ex gentibus peccatores. quod attinet ad huius loci ordinationem, si loco sequente. Sciētes autē. tolamus ꝑ autē, quod Græci non habent, continuè legendū est, nos natura Iudæi non ex gētibus peccatores, sciētes q̄ non iustificatur, &c. & nos in Christo Iesu credimus, siue vt Græci habent, in Christū Iesum credimus. Si verò legim⁹,

Sciētes autem: tunc sup- plendum est verbum, su- mus, nos natura Iudæi su- mus & non ex gentibus peccatores, cæterū sciē- tes neminem iustificari ex operibus legis, &c. neque ꝑ peccatores iungi debet cum nos. vt sit sensus, nos peccatores nati ex Iudæis parentibus: sed vt osten- dat gentes non esse cogē- das ad Iudaismum, nos in quit natura Iudæi & nati ex parētibus Iudæis sum⁹, & non ex gētibus pecca- tores, id est, non profelyti nati idololatræ ex gen- tilibus parentibus. cæte- rum sciētes neminem iu- stificari ex operibus legis, in Christum credimus: quomodo ergo iudaizare gentes cogis? Græca scholia certē ita explicāt, ἡμῖς δὲ ἐκ φύσεως Ἰουδαῖοι, τοῦ ἰσὺ τοῦ προσέλυτοι τὸ τοῦ ἡεῖ ἰσὺ, ἢ καὶ ἐξ Ἰουδαίου ἀμαρτωλοῖ, id est, nos Iudæi nati, hoc est, non profelyti: illud enim significat, ꝑ non ex gentibus peccatores.

12. Propter quod ex operibus. Græcè διὰ τῶν, id est, propterea q̄ ex operi- bus legis nō iustificabit⁹ omnis caro, id est, nullus iustificabitur, q̄ autem opera legis intelligat Paulus, ex quibus nemo iustificetur indicant Græca scholia, quæ ita in hunc locum vertimus: Propter- ea quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro necessa- ria in lege vel natura ipsa docuit, hoc est, nō mœchaberis, non oc- cides, non furaberis, & reliqua huiusmodi: quæ verò sabbatū, cir- cuncisionem, lepram, sacrificia, & aspersiones concernunt, ea sunt propria legis, & hæc vocat legis opera. De huiusmodi dixit diui-

nus

eis in illam simulationē. Sed cum vidissem quod non rectē ambu- larent ad veritatem euāgelij, dixi Cephæ coram omnibus, si tu cū Iudæis sis, gentiliter viuis, & nō Iudaicè: quomodo gēres cogis iu- daizare? 11 Nos natura Iudæi: & nō ex gentibus peccatores. Sciē- tes autem q̄ non iustificatur ho- mo ex operib⁹ legis, nisi per fidē Iesu Christi, & nos in Christo Ie- su credim⁹, vt iustificemur ex fide Christi, & nō ex operibus legis.

D

12 Propter q̄ ex operib⁹ legis nō iustificabit⁹ omnis caro. Quod si quærentes iustificari in Christo,

Ra. 3.

nus apostolus propterea quod non iustificabitur ex operibus le- gis omnis caro. Hæc Græca scholia Græcè in codice Veronensi vi- dere poteris.

13 Inuenti sumus. i. si per id quod à solo Christo iustificatiōē quaerimus, & legē negligimus (sic enim Græci exponunt) inuenti su-

m⁹ peccatores. nōne Chri- stus peccati minister est qui nos ab lege ad se abdu- xit? Absit autē vt minister sit peccati. Hoc autem en- thimema sic ad syllogis- mum perfectum reduci- tur. Si quærentes in Chri- sto & non in lege iustifi- cari, per eam derelictam peccatores inuenti sum⁹, Christi⁹ peccati minister est nō est autē peccati minister Christus. non igitur per legis desertionem pecca- mus.

13 inuenti sum⁹ & ipsi peccatores: nūquid Christus peccati minister est? Absit. 14 Si enī quę destruxi, i- terum hæc edifico: præuaricatorē me cōstituo. 15 Ego enī per legē, legi mortu⁹ sum, vt deo viuā: chri- sto cōfixus sum cruci. Viuo autē iā non ego: viuio verò in me Chri- stus. 16 Quod autē nūc viuio in car- ne: i fide viuio filij dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum ꝑ me

14. Si enim quæ destruxi, non hic locus modo de ciborum discrimine, sed plane de omnibus le- gis ceremoniis in quibus confidebant Iudæi intelligendus est. & Græcis exponitur: si legem & circuncisionem quas abrogavi ite- rum instauro, præuaricator sum, nam vt Græci aiunt, si rursus le- gi confido cuiuale dixeram, ostendo me præuaricatorem & tran- sfigam.

15. Ego enim per legem. quidam interpretantur per legem Mosai- cam, quæ iustificādi vim non habet, & præuaricatores occidit. mor- tuus sum, id est, mortuum me agnouit: vt in deo, id est, spe & fide in deum viuam. Alij, vt Græca scholia: per legem euangelicam legi Mosaicæ mortuus sum, ita vt nullas post hæc illius ceremonias ser- uare aut debeam aut possim. Lex enim spiritus vitæ in Christo Ie- su liberauit me à lege peccati & mortis. Græca scholia etiā expo- nunt, per legē Mosaicam eidem legi sum mortuus. lex enim Chri- stum mihi prænuntiavit: atque ita quodammodo mortuus, id est, non eius præscripto viuens, Christi dogmata securus sum.

16. Quod autem, id est, quod sensibilem hanc vitam viuio in fide, id est, per fidem & misericordiam filij dei viuio, dignus qui iam du- dum periissem.

m

17. Nov

17. Non abiicio gratiam dei, id est, gratiam dei apprehendo tanquam iustificantem. Si enim per legem iustitia est, id est, si sufficiebat ad iustificationem, legis observatio, Christi⁹ gratis, id est, frustra mortuus est, neque opus erat eum de caelo auocari, & in terris mori pro nostra iustificatione:

1. *Qui vos fascinauit*, id est, quis adeo vt agnitæ veritati nõ obediretis oculos vestros fascinauit? Græcè ἠβασκηνὲ quod quidam verunt inuidit.

2. *Proscriptus*, id est, damnatus & in vobis crucifixus: quia quantum ad vos attrinet, dum legem apprehendendo illum abnegatis, rursum crucifigitis. Græci legunt προσημασθῆναι, id est, præscriptus & depictus: id est, ante quorum oculos, mentis scilicet ac fidei oculos, prædicationis pictura ante præscriptus & depictus est Christus, & in vobis crucifixus: quãdo tam certo persuasi estis, quã si præsentem astitissetis, vestra illum gratia crucifixu esse.

3. *Ex operibus legis spiritum accepistis an ex auditu fidei*, id est, ex obedientia fidei vel ex fide quam audistis & percepistis, aduertendum autem quid in hunc locum annotat Hieronymus. dicens, consideremus diligenter quia non dixerit, volo à vobis discere vtrum ex operibus spiritum accepistis, sed adiecerit ex operibus legis: sciebat enim & Cornelium ceterurionem spiritum ex operibus accepisse, sed non ex operibus legis quam nesciebat. hoc additum volui ob eos qui putant hac & ad Roma. epistola, excludi à iustificatione omnia opera: quod quidem verum est de priore iustificatione, qua ex impio iustificatur homo, iustificatus autem per opera sequentia iuncta fide, plus meretur quàm sola fide.

17 Non Abiicio gratiam dei . Si enim per legem iustitia, ergo gratia Christus mortuus est.

ARGUMENTVM Cap.3.

Galatas arguit quòd ab euangelio ad legem defecerint, ostendens cum observatores maledictioni esse obnoxios, neque per eam adiri cœlestem hereditatem posse, aut iustificationem haberi.

CAPVT III.

O In senfari Galatæ, i quis vos A fascinauit non obedire veritati, ante quorum oculos Iesus Christus² proscriptus est, & in vobis crucifixus? Hoc solum à vobis volo discere,³ Ex operibus⁹ legis spiritum accepistis, an ex au

4. *Sic stulti estis: vt cum spiritu cœperitis, nunc carne consummementini?* id est, vt cum fides vestra à spiritualibus donis & gratiis cœperit, nunc carnalibus ceremoniis legèque carnali consummari & perficivõs posse putetis? Theodor⁹ enim πνεῦμα, τὴν πνευματικὴν χάρειν, ἡγιασθενα, τὴν κατὰ νόμον πολιτείαν interpretatur: id est, spiritum, spiritualem gratiam, & carnem, ritum ex præscripto legis viuendi.

ditu fidei? 4 Sic stulti estis: vt cum spiritu cœperitis, nunc carne consummementini? 5 Tanta pãsi estis sine causa? si tamen sine causa. 6 Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis. ex operibus legis, an ex auditu fidei? 7 Sicut scriptum est, Abraham credidit deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Cognoscite ergo quia⁸ qui ex fide sunt, ij sunt filij Abraham.⁹ Providens autem scriptura, quia ex fide iustificat gentes deus, prænuntiauit Abraham: Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt: benedicentur cum fideli Abraham. 10 Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim, maledictus omnis qui non permanferit in omnibus quæscripta sunt in libro le-

Gen. 15. b. Ro. 4. a. Iaco. 2. d. B

Gen. 22. d. Eccl. 44. d

Deu. 27. d

tiam, & carnem, ritum ex præscripto legis viuendi.

5. *Tanta pãsi estis sine causa*, id est, tantum ne afflictionum Christi gratia perculistis frustra? nam frustra, si saluare lex poterat. Verum vt Græci aiunt, ne in desperationem eos iniiciat, subdit: *Si tamen sine causa vel frustra*: neque enim frustra, si quidem res piscere vultis.

6. *Qui ergo tribuit vobis spiritum sanctum vel dona ipsius: & operatur*, Græcè ἡγοῶν, id est, cum efficacia operatur in vobis virtutes, id est, vim edendi miracula, ex operibus legis, sub. id est, an ex auditu fidei?

7. *Sicut scriptum est*. supplem dum est, vtrique ex auditu fidei, sicut scriptum est, Abraham credidit, vel ex operibus id facit an nõ magis ex auditu fidei? sicut scriptum est.

8. *Qui ex fide sunt*, id est, fideles imitantes Abraham fidem.

9. *Providens*, id est, longe ante futurum videns.

10. *Quicunque ex operibus legis sunt*, id est, quicunque operibus legis hærent & confidunt, maledicto sunt obnoxij: quia omnia legis opera perficere non possunt. scriptum est enim, Maledictus omnis, &c.

11. *In lege*, id est, per legis opera: Moyses enim in lege non per legē iustificatus est, sed per mediatoris fidem.

12. *Lex autem*, id est, non docet Christi fidē sed ceremonias. Sed qui fecerit ea homo, viuet in illis. i. qui legis p̄cepta seruauerit, mortem euadet, quam transgrediētes incurrūt. *q̄* autem in lege nemo iustificatur, sed vita tantū

temporali per eam uiuēt, qui eam seruauerint, hinc manifestū est, quia scriptura loquēs de vita spirituali dicit. Iust⁹ ex se uiuit, non autem ex lege.

13. *Factus pro nobis*, id est non sram in se maledictionē suscipiens: sed & peccatū dicitur quia nostra in se peccata portauit, vt 2. Corinth. eum qui non nouerat peccatum, pro nobis fecit peccatum, vt iustitia dei efficeremur in ipso, hoc est quod nunc ait, vt benedi-

ctio Abrahę fieret in gentibus in Christo Iesu, id est, per Christum gentes benedictionem sibi in Abrahamo promissam perciperent, vt nos, inquit Paulus. *Pollicitationem spiritus*, id est, promissum spiritum sanctum accipiamus per fidem.

14. *Frater, &c.* vult ostendere Paulus exemplo Abrahę nihil opus esse lege ad assequendam Christi benedictionē, fratres, inquit, secundum hominem dico, id est, humana ratione humanoque exemplo docere vos volo. hominis confirmatum testamentū, id est, auctoritate corroboratū nemo spernit. Græcè ἀτιθέ, id est, spernit, reiicit, atque irritum facit: aut superordinat, Græcè ἐπιτάσσεται, id est, quidpiam illi adiicit, sic enim Theophylactus ἐπιτάσσεται, τούτου ἔπος ἰσχύου, id est, superordinat, hoc est, adiungit. Abrahę autem & semini eius factę sunt promissiones de benedictione gētium, quod est testamentum à deo ipsi Abrahę confirmatum & iuramento corroboratum (sicut Genesis 22. dicitur, Per memetipsum iurauī, dicit dominus, benedicentur in semine tuo omnes gētes terre) hominis autem testamētum nemo infirmare potest, nec illi quidpiam adiicere: multo minus ergo testamētum hoc, id est, promissio Abrahę facta irritari potest & antiquari, aut illi quid-

piam

gis, vt faciat ea. Quòd autē in lege nemo iustificatur apud deum, manifestū est: quia iust⁹ ex fide uiuit. ¹² Lex autē nō est ex fide: sed qui fecerit ea homo, uiuet in illis. Christus nos redemit de maledictio legis, ¹³ fact⁹ p̄ nobis maledictū (quia scriptū est, Maledict⁹ omnis q̄ p̄det in ligno) vt in gētibus benedictio Abrahę fieret in christo Iesu: vt pollicitationē spirit⁹ accipiam⁹ per fidē. ¹⁴ Fratres

Abac.

1. a.

rom,

1. b.

Leui.

18. a.

Deu.

21. d.

Heb.

9. d.

piam adiici, Lex igitur 430. annos post Abrahę promissionem lata, testamentum illud, id est, promissum per Christum benedictionem irritum facere nō potest, neque abrogare, aut illi quicquam addere: abrogaret autem si ipsa & circuncisione, nō Christo & baptismo opus esset ad illam benedictionem assequendam, aut si vnā cū Christo illis op⁹ esset,

C (secundum hominē dico) tamen hominis confirmatum testamētū nemo spernit, aut superordinat. Abrahę dictę sunt p̄missiones: & semini ei⁹. Nō dicit, Et semini b⁹, quasi in multis: sed quasi in vno, et semini tuo, qui est Christ⁹. Hoc autē dico: testamentum confirmatū à deo quę post quadringētos & triginta annos facta est lex, nō irritū facit ad euacuādam promissionē. Nā si ex lege hereditas, iā nō ex promissione. Abrahę autē per repromissionē donauit de⁹. ¹⁵ Quid igitur lex? ¹⁶ Propter trāsgressionē posita est, donec veniret semē cui p̄miserat:

superadderet aliquid ad hoc testamentum, quod si in testamento hominis fieri non potest, quomodo admittimus in testamento per deum facto & corroborato: bene ergo ait: *Hoc autem dico testamentum*, hic hoc, ad testamentum referri non potest, quia Græcè est τὸν neutrum, & pro testamento, *ἡ δὲ ἡμεῖς* femineum, sensus ergo est, *Hoc autem dico*, id est, istud autem ipsum assero, quòd lex quadringētos triginta annos lata post promissionem Abrahę factam, testamentum siue pactum (vtrunque enim significat *ἡ δὲ ἡμεῖς*) à deo iuramento confirmatum, lex irritum

nō facit, id est, infirmare illud non potest ad euacuādam promissionē, id est, ad eò vt promissio per illud testamentum facta aboleatur. *Nam si ex lege esset hereditas*, id est, si per legis obseruationem celestem hereditatem illam adipisceremur, iam non ex promissione esset illa hereditas, id est, non in virtute promissionis hereditatem illam adipisceremur. Abrahę autē & in eo gentibus per repromissionem donauit deus huiusmodi benedictionem, & hereditatem, non ergo ex lege est hereditas.

15. *Quid igitur lex?* id est, quid proderat si benedictionem, non conferbat?

16. *Propter transgressionem*. i. vt à peccatis & diuinorum mandatorum trāsgressionē Iudæos coarceat. propter trāsgressionē ergo posita est, *Ordinata*, id est, administrata per angelos. i. sacerdotes Moysē &

Aaron siue vt Græci dicunt, verè per ipsos angelos. *In manu*, id est, in virtute & potestate Christi mediatoris: donec veniret semè cui promiserat, hoc enim per parenthesis legendum est. semè autem est Christus, per quem promissum erat benedicendas gètes. bene autem per Christum datam legem asseruit, vt ostendat eius esse illam destruere, cuius fuit & construere.

17. *Si enim data esset lex, &c.* probat his verbis legem non esse datam aduersus promissiones, nec illis cōtrariam. Nam si lex viuificare posset vita, scilicet spiritali, verè ex lege esset iustitia. i. verè lex iustificaret, saluaret, benedictionemq; adferret: sed viuificare non potest, ergo nec iustificare, nec benedictio nē adferre: non igitur promissionibus est cōtraria. Esset enim illis cōtraria si ipsa per se benedictionē adferre posset: excluderet enim promissiones, adeo que illis aduertaretur.

18. *Sed conclusit.* i. coartauit lex Mosaiica (hoc enim vocat scripturam) continuatque omnes sub peccato, dum per sui trasgressionem peccatores omnes constituit: vt dum promissam benedictionem & iustificationem præstare non potest, *promissio*, id est, promissa illa benedictio daretur credentibus ex fide, id est, per fidem Iesu Christi.

19. *Præquam autem veniret fides, &c.* id est, manifestaretur Christus, sub lege cōclusi custodiebamur. Græcè, *ἵνα ἴδωμεθα*, id est, lege velut quodā munito præsidio, ne inde egrederemur, continebamur: lex enim veluti vallo, ac munito quodam præsidio Iudæos cōclusos tenebat, ne euagarentur, ac mandata transgredirentur. Custodiebamur autem, inquit, conclusi veluti illius vallo, *in eam fidem*, id est, vsque ad fidem Christi, quæ reuelanda erat per Christum.

20. *Pædagogus*, i. ad Christum manu ducens, & ad Christum præpara-

ordinata p angelos in manu mediatoris. Mediator autē vnus nō est: de^o autē vn^o est, Lex ergo aduersus pmissa dei? Absit. 17 Si enī data esset lex quæ posset viuificare: verè ex lege esset iustitia. 18 Sed cōclusit scriptura oīa sub peccato: vt pmissio ex fide Iesu christi, daretur credētib⁹. 19 Pri⁹ autē quā veniret fides: sub lege custodiebamur, i. eā fidē quæ reuelāda erat. Itaq; lex²⁰ pædagog⁹ noster fuit in Christo: vt ex fide iustificemur. At vbi venit fides, iā nō sum⁹ sub pædagogō. Oēs enī filij dei estis per fidem, quæ est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christū i

D
Ro.
3. b.

Ro.
6. a.

rās, vt fide in eum iustificemur. Sicut enim pueris assignatur pædagog⁹, vt lasciuens ætas refreretur, & ad maiores disciplinas ac solidiores, per elemetorum traditionem, nūc meru, nunc munusculis præparetur, donec susapte sponte feratur ad illas, & per grātē adolescentior factus iam monitore pædagogō nō indigeat: nō se

duistis. 21 Non est Iudæus neque Græcus, non est seruus neque liber, non est masculus neque fœmina. Omnes enim vos vnum estis in Christo Iesu. Si autem vos Christi: ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hęc redes.

ARGVMENTVM CAP. 4.

¶ *Stetit legem ad tempus modò datam esse Iudæis, à qua per Christum liberati & in filios adoptati sumus: atque adeo stultè rursus ad eam illos redire. Itaque per illorum in se amicitiam obtestatur, vt se imitentur, nec pseu doapostolis credant, qui eos legi rursus subiicere vellent: à qua per figuram Abrahæ nos docet esse liberos.*

tior factus puer, vbi magistri ac præceptoris fidei committitur, cędit pædagogī autoritas: ita vbi venit fides, vbi magister adfuit Christus, cuius fidei crediditi sumus, & in cuius fidem credidimus, iam non sumus sub pædogō, iā legis minas, & tyrannidē euasimus: quinimò nō Iudæi tātū, sed vos omnes per fidē Christi filij dei estis, & in baptismo *Christum Iudistis*, qui vobis est instar vestis. Quemadmodum enim si quid maculæ est in corpore, ea vestimentis celatur: si exueris, rursus apparet: ita omnes animæ maculas Christus quem per baptismum induimus, tegit & occultat, vt non imputetur: quem si per peccatum exuerimus, rursus apparebunt & imputabuntur.

21. *Non est Iudæus, &c.* i. nō refert qua quisque sit cōditione, modò credat: omnes enim credentes vnum sunt in Christo, i. vno eodēq; loco apud eum: quos sine discrimine saluaturus est.

m iij

1. Dies

1. *Dico autem.* Ostendit per Christum nos à legis imperio fore liberos. Quemadmodum, ait, pater paruulū, ad quem morte ipsius obuentura est hæreditas, non finit suo iure agere, sed gubernatorū & rectorum fidei vsque ad tēpus moderandum tradit, qui perinde ac seruum contineant: ille verò etſi hæres est, & in spe dominus omnium, interim tamē nihil à seruo differt: ita & nos iudæos quum paruuli essemus sensibus, ac carnaliū rārum rerum spectatores, rectoribus ac gubernatoribus tradidit deus moderandos, ipsi scilicet sacerdotibus, & prophetis, sub quibus tanquam serui eramus: vt pote qui timore tantum agebamur ad bonum, & sub elementis mundi, id est, carnalibus ceremoniis seruiebamus (de mundo enim dicitur quicquid carnale est.) Sub legis autē imperio nos ipsis regēdos, non in perpetuū, sed ad certū p̄finitūq; tēpus & illi soli notū tradidit at ubi venit plenitudo temporis, i. tempus ab eo statutū impletum est, misit deus filium suum temporaliter factum, & natum ex muliere, factumque sub lege (quia legem seruauit circūcisus) vt eos qui sub lege erant, id est, lege vincī & obnoxij tenebantur, redimeret: nōsque per eum sibi in filios adoptaret: pro eo autē quod interpret habet tutoribus & actoribus. Græci habent *κωπιπρωος και δικονόμος*: quorum vtrumque cum significat, qui à patre familias moderandæ domui ac familiæ p̄ficitur.

CAPVT IIII.

Dico autem, quanto tēpore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus & actoribus est vsque; ad p̄finitū tēpus à patre: ita & nos, cum essemus paruuli, sub elementis mūdi huius eram⁹ seruiētes. At vbi venit plenitudo tēporis, misit deus filium suum factū ex muliere, factū sub lege: vt eos qui sub lege erāt, redimeret, vt adoptionē filiorū reciperem⁹. Quoniā autem estis filij dei misit de⁹ spiritū filij sui in corda vestra, clamantē abba pater.

Ro. 8.6.

1. *Clamantem*, id est, clamare facientē. Clamare autē in scriptura nō tam pro vocem exaltare sumitur, quā pro toto animo, & vehemētī desiderio in deum ferri, etiā si vox nulla p̄cesserit: sicut dominus ad Moysen nihil antea locutū, ait, Exo. 14. Quid clamas ad me: cui ferē addi solet respōdēdi verbū pro exaudiri. Ionæ 2. Clamauit in tribulatione mea ad dominū, & respōdit mihi, i. exaudiuit.

3. Non

3. *Non est seruus*, id est, per Christū iam non sumus serui, sed filij, addeoque & hæres.

4. *Egena elementa*, legem Moyſi eiusque; inutiles ceremonias ad quæ pseudoapostoli obseruāda Galatas compellebāt, de quibus elementis dicit, *Dies obseruati*, vt puta dies sabbati, & Neomeniæ, & dies octauarum: & *mensēs*, sicut

Itaque iam nō est seruus, sed filius. Quod si filius: & hæres per deū. Sed tūc quidem ignorantes, deū iis qui natura nō sunt dij, seruiebatis. Nunc autē cum cognoueritis deū, imò cogniti sitis à deo: quomodo cōuertimini iterū ad infirma & egena elementa, quibus de nouo seruire vultis? Dies obseruatis, & mēses, & tēpora, & annos. Timeo vobis, ne sine causa laboraueri in vobis. Estote sicut ego. Quia & ego sicut vos: fratres obsecro vos. Nihil me læsistis. Scitis autē quod per infirmitatē carnis euangelizauī vobis iā pridem: &

primū in quo 14. die phasie fiebat, & 7. tempora, quia tribus anniviciibus Hierosolymā adoratū veniebāt. Annos, scilicet 7. remissionis annū, & 50. iubilei. Hęc omnia Iudæi religiose obseruabant: quod vno tēpore statutum erat, nefas existimantes alio fieri. Nō sic autē Christiani, inquit Hieronymus, quia in spiritu dies omnes festos, & quoque die verū phasie celebrare possimus. Ambrosius cū quo videtur sentire Græca scholia, interpretatur per elementa mūdi solis & lunę adorationes: vt dies obseruare dicantur, qui dies factos ac nefastos superstitione

se obseruabant: menses, qui lunationibus, vt ita loquar, tantum tribuunt. Tempora, qui negant veris initio quicquam fieri oportere. Annos, qui anni initū sano bisfronti dicant: sed p̄stat per egena elementa inutiles legis obseruationes intelligere, quibus subire Galatas pseudoapostoli Iudæi volebant: neque enim Iudæi cogerent ad idolorum cultum Galatas.

5. *Estote sicut ego*, i. imitami me ipsum qui seruens olim ceremoniarum zelator, nunc per Christum illas negligo. quia ego sicut vos, subaudi, aliquando fui legis nimium studiosus.

6. *Per infirmitatē carnis*, id est, in corporalibus afflictionibus: in quibus assiduus erat ob persequentes aduersarios: & ita Græci exponunt. Hieronymus ad Galatas exponit, Euāgelizauī vobis per infirmitatē carnis, scilicet vestre, i. prout infirmitas vestra ferre poterat, non de altioribus mysteriis, sed quatenus ferre valebatis.

7. Tentat

7. *Tentationem vestram.* Græci legunt pro vestram *μου. i. meam*, & vocant tentationem Pauli afflictiones, vincula, plagas, & incarcerationes quas in carne subponebat, quam, inquit, tentationem non spreuistis. nequaquam me ob huiusmodi afflictiones expulistis: sed velut angelum dei excepistis. Græci habent *ἐν πειρασμῶν ἐν τῇ σαρκί μου*, id est, tentationem meam quæ est in carne mea, scilicet afflictiones quas in carne mea fero. Hier. & Ambro. legunt vestram pro vestri passiuè. i. cum ego virium vestrarum periculum faciens, vobis; tētans, humiliter vobis abiecta & humilia prædicarem, hanc vestri tentationem, hoc virium vestrarum experimentum non spreuistis. i. non me ob huiusmodi quandam vestri diffidentiam expulistis. Vestram ergo tentationem in carne mea non spreuistis. i. quod ego vos in carne constitutus tentauit & periculum virium vestrarum feci, non inique accepistis, neque me ob id spreuistis.

8. *Vbi est beatitudo vestra?* Græci habent, *τίς οὖν ἐν ἡμῶν ἐστιν ὁμοιωσις*, id est, quæ erat beatificatio vestra? quod Græca scholia explicant. primum, non interrogatiuè sed admiratiuè. quæ igitur & quanta erat vestra beatitudo à qua excidistis? alio modo exponunt, quæ erat beatificatio illa qua me beatum prædicabatis? quod ve illa iam abiit? nunc contra, quia vos increpo, odiosus sum vobis: & hic mihi videtur sensus quadrare præcedentibus & sequentibus. præmisit enim, *excepistis me angelum dei, imò et Christum Iesum*: quod *ἐπιπερασμῶν* intelligere oportet: Vbi est igitur beatificatio vestra. i. laudes quibus me beare solebatis? Testimonium enim prohibeo, quia etiam in mei gratiam oculos vestros eruiissetis.

9. *Aemulantur vos non bene.* i. fingunt se vestri ardere desiderio, sed non bono. *volunt enim vos excludere*, id est, à fide abducere ad legem, ut illos æmulemini in legalium obseruatione.

10. *Bonum autem æmulamini in bonos semper*, noster interpretes legit *καλὸν ἐλοῦσθε*, Græci legunt *καλὸν τὸ ζηλοῦσθαι ἐν καλῶ*. i. bonum est æmulari semper in bono. i. bonum est semper studio affici in re bonâ. quod autem habet

habet interpretis bonum æmulamini semper in bono, potest ad rem bonam & bonum præceptorè referri, quia prædixerat, volunt vos excludere ut illos æmulemini: bonum autem præceptorè æmulamini in re bona semper, non tantum in præsentia mea, sed in absentia etiam.

11. *Vellem autem esse.* aut Græcè *ἤθελον*, & Latine autè superfluit, ut sepe fit: aut præcedens præpositio filioli mei, & cæ. propter affectionem animi mâ sit eclipica.

Filioli mei, quos iterum perurio, donec formet Christum in vobis. Vellem autem esse apud vos modò, & mutare vocem meam: quoniam 12. confundor in vobis. Dicite mihi quæ sub lege vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim. Quoniam 13. Abrahamus duos filios habuit: unum de ancilla, & unum de libera. Sed quæ de ancilla, secundum carnem natus est: quæ autem de libera,

12. *Confundor in vobis.* Græcè *ἄπορρομαι*, id est, dubius sum animi, nescio quid dicenturus sim de vobis. ita Cyrillus exponit.

13. *Abraham, & c.* veteris ac nouæ legis, Iudæorumque & Christianorum, ex ipsius Abrahamus vxoribus & filiis per allegoriam intellectis, discrimè aperit. Est autem al-

legoria, cum manente historiarum veritate aliud sensu prærenditur. Abrahamus ergo, inquit, duos habuit filios, scilicet Ismael de Agar ancilla, & Isaac de libera Sarra. Ismael autem secundum carnem. i. naturalè generatione de iuvene & fecunda, Isaac verò præter naturam ordine ex nonagenaria, & iam effecta Sarra diuinæ promissionis virtute natus est, per quos cum matribus duo testamenta significatur, duarumque leges, ac duo populi. unum testamentum, scilicet veteris, lex est Moysi in monte Sina vel Sinai data, quæ dicitur Paulo in seruitutem generans, quia Iudæi non ingenuo amore, sed seruili timore legem proficerent: legem ergo veterem Agar præfigurabat, Iudæos Ismael. Videbatur additurus Paulus, alterum testamentum est in monte Sion in libertate generans, sed istud ob sequens hyperbarum oblitus est iisdem verbis addere, quoniam in sententia subiunxit: Sarra autem libera legem euangelicam præfiguratur, & Isaac Christianos liberos per Christum à seruitute Moisaica. Quemadmodum autem Ismael natus grandior, fratrem Isaac persequabatur: ita & Iudæi in cultu dei maiores nati Christianos persequabatur, unde sicut Ismael abiectus est, & hæreditate spoliatus: ita Iudæi, quia legem neglecto euangelio retinent, eiectioni sunt, & cælesti hæreditate abdicati. Nos ergo qui sumus Sarre libere, & ecclesiæ filij, non debemus nos seruituti legis subiicere, Hęc de allegoria, nunc connectenda lectio.

EPIST. PAULI

14. *Hæc enim sunt duo &c.* Interpres legit *ἀντὶ*, id est, hæc: Græci habent *ἀντὶ*, id est, hæc duæ, scilicet, Agar & Sarra sunt duo testamenta, id est, significant & figurant nobis duo testamenta.

15. *Vñ quidem in monte Sina.* Interpres legit *τῷ ὄρει*, id est, in monte: Græci nunc habent *ἀπὸ ὄρους*, id est, à monte. vñ scilicet testamentū profectum est à monte Si-

na vbi latum est, & ipsum in seruitutem generans.

Quæ est Agar, id est, quæ figuratur per Agar. vbi & quæ refertur potest ad & seruitutem, vel ad *τὴν δουλείαν*, id est, testamentum. hoc modo quæ seruitus est Agar, si referatur ad *τὴν δουλείαν*, sensus est, quod testamentum est Agar, id est, per Agar significatur. Et hoc modo relatiuum quæ, quod refertur testamentum, iungitur cum fœminino Agar.

16. *Sina enim.* Græci habent *τὸ ὄρος ἀγὰρ σινᾶ*, asseruntque interpretes Sina montem Arabiæ Arabicè dici Agar, qui mons, inquit, coniunctus est ei, quæ nunc est Hierusalem. Quod verò ait, quæ nunc est, id est, vocatur Hierusalem, hoc ait quia olim Iebus & Salem dicta est. Cum autem Hierusalem & Sina, longissimè distent, Græci interpretantur coniunctus, non vicinitate locorum, sed similitudine, quia sicut in Sina lata lex est Mosaiica, ita Hierosolymis in monte Sion lex euangelica.

17. *Quæ sursum est Hierusalem.* Quidam interpretantur ecclesiam triumphantem, alij militantem, quæ sursum esse dicitur, quia nō terrenis & carnalibus ducitur, vt synagoga: sed supernis & celestibus bonis, quæ, inquit, est mater nostra, licet olim sterilis, nunc tamen multorum filiorum parēs, cuius fœcunditatem esse ab Esaiâ prædictam asserit, dicente: Latere sterilis, &c.

18. *Deserta.* desertam vocat ecclesiam & cōgregationem gentium quæ viro suo, deo scilicet, repudiato, fornicabatur cum idolis: hæc tunc sterilis erat, nullos gignēs spirituales filios, vbi autē Christo adhæ-

per repromissionē, quæ sunt per allegoriā dicta. 14. Hæc enī sunt duo testamēta. 15. Vnum quidem in monte Sina, in seruitutē generans: quæ est Agar (16. Sina enim, mōs est in Arabia, qui coniūctus est ei, quæ nunc est Hierusalem) & seruit cum filiis suis. Illa autem 17. quæ sursum est Hierusalē, libera est, quæ est mater nostra. Scriptū est enim: Latere sterilis, quæ non parit, erumpe & clama, quæ nō parturis, quia multi filij 18. deserta, magis quàm eius quæ habet virum. Nos autem fratres,

Esai.
54.4.
Luc.
23.4.
Ro.
9.6.

adhæsit, quæ Synagoga repudiavit, facta est multorū filiorū mater. 19. *Secundum Isaac promissionis filij sumus.* i. ad Isaac imitationem, sicut enim ille præter ordinē naturæ in vim promissionis ipsi Abrahamo factæ natus est, ita nos fidē & obedientiam patris & filij Isaac imitantes, in vim promissionis factæ Abrahamo de benedicendis